<sup>9</sup> Cf. Jean-Paul II, Encyclique *Sollicitudo rei socialis*, n° 36-37; CEC, n° 1869: «Les 'structures de péché' sont l'expression et l'effet des péchés personnels. Elles induisent leurs victimes à commettre le mal à leur tour».

<sup>10</sup> Thomas d'Aquin, *Sum. theol.*, *Ia-IIa*, q. 94, a. 4: «Sic igitur dicendum est quod lex naturae, quantum ad prima principia communia, est eadem apud omnes et secundum rectitudinem, et secundum notitiam. Sed quantum ad quaedam propria, quae sunt quasi conclusiones principiorum communium, est eadem apud omnes ut in pluribus et secundum rectitudinem et secundum notitiam, sed ut in paucioribus potest deficere et quantum ad rectitudinem, propter aliqua particularia impedimenta (sicut etiam naturae generabiles et corruptibles deficiunt ut in paucioribus, propter impedimenta), et etiam quantum ad notitiam; et hoc propter hoc quod aliqui habent depravatam rationem ex passione, seu ex mala consuetudine, seu ex mala habitudine naturae; sicut apud germanos olim latrocinium non reputabatur iniquum, cum tamen sit expresse contra legem naturae, ut refert Iulius Caesar, in libro de bello Gallico».

<sup>11</sup> Saint Thomas mentionne d'autres cas où les coutumes perverses ont laissé s'enraciner dans une culture des comportements contre nature. Il parle ainsi du cannibalisme

mune rendent très difficile à leurs membres d'accéder à une reconnaissance explicite des exigences de la loi naturelle.<sup>12</sup>

Au regard du philosophe, cet obscurcissement de la loi naturelle découle de la faiblesse structurelle de l'homme, situé au confluent tumultueux de la rationalité et de l'animalité. Mais le théologien doit aller plus loin : le conflit de la raison et des passions, la désarticulation de la personne humaine et, par suite, l'obscurcissement de la loi naturelle, sont des conséquences du péché, à commencer par le péché originel. En dernière analyse, c'est le refus de la grâce surnaturelle qui déstabilise la créature dans l'ordre naturel ou qui, à tout le moins, la rend à son instabilité native. Dans la perspective d'une conception séparatiste des rapports entre nature et grâce, on pourrait imaginer que l'ordre naturel réglé par la loi naturelle n'est pas affecté par un péché dans l'ordre surnaturel. Mais c'est une illusion. Car on ne se détourne jamais de Dieu fin dernière de l'ordre surnaturel sans se détourner du même coup de Dieu comme norme de l'ordre naturel. La chose apparaît clairement dans le cas de l'ange. Considéré au seul plan naturel, l'ange est impeccable. Il ne s'écarte jamais de la loi naturelle. Mais l'invitation divine à la vie surnaturelle, qui impliquait pour l'ange, comme pour nous, la «pâque» de la foi, a de quelque manière «déséquilibré» la créature angélique. Elle l'a placée dans une situation où, en même temps que le bien supérieur et inappréciable de l'amitié trinitaire, le péché devenait par accident possible. Or, expliquent les théologiens, ce refus de la vocation surnaturelle est aussi un péché contre la loi naturelle.<sup>13</sup> Pourquoi? Parce que la loi naturelle, du fait qu'elle prescrit d'aimer Dieu par-dessus toutes choses, exige une disponibilité radicale, une